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АНОТАЦІЯ

Старцев Д. А. Авторські графічні знаки в фортепіанних та

камерно-ансамблевих нотних текстах Йоганнеса Брамса. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню з семіотичних позицій нотного

тексту в науково-методологічному та аналітичному аспектах. Мета

дослідження полягає у розкритті на підґрунті наукових положень загальної і

музичної семіотики механізму знакового функціонування в нотних текстах

Й. Брамса. Об’єктом дисертації є нотний текст як семіотична система; її

предметом – система графічних знаків в нотних текстах Й. Брамса. В роботі

використані семіотичний, історичний, системний, структурно-композиційний

та виконавський методи аналізу.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що в ньому

вперше:

– узагальнені наукові положення семіотики і музикознавства, які

обґрунтовують розуміння нотного тексту як самостійної знакової

системи;

– доведено індивідуальність знакової системи нотних текстів Й. Брамса як

чинника його авторського стилю;

– визначені функції графічних знаків в аспектах: репрезентації

композиторського процесу та їх виконавської реалізації;

– запропонована концепція парадигматичних та синтагматичних

відношень в процесах комбінування нотних знаків;
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– на підґрунті результатів аналізу обраних нотних текстів Й. Брамса

встановлені способи застосування автором традиційної нотації, а також

властива їй полісемія.

Апробація семіотичного аспекту аналізу графічних знаків здійснюється

на матеріалі фортепіанних та камерно-ансамблевих творів Й. Брамса.

У Розділі 1 – «Семіотичні аспекти вивчення нотного тексту» –

розглянуто наукові теорії (K. Agawu, R. Barthes, N. Cook, C. Dahlhaus, J. Grier,

R. Ingarden, E. Krenek, J. Molino, R. Monelle, J-J. Nattiez, M. Reybrouck,

E. Tarasti, L. Treitler, Th. Turino, В. Москаленко, О. Самойленко, С. Шип), що

дозволило сформувати фундамент знань, необхідний для осягнення знакової

сутності нотного тексту та розглянути специфіку її відбиття Й. Брамсом.

Зазначено, що семіотичне вивчення нотного тексту спрямовано на

розробку методів розуміння синтаксичної структури композицій, створення

єдиного мовного контексту для їх інтерпретації та аналізу, а також для кращого

осмислення способів фіксації авторських ідей. Виявлено, що проблема

нотного тексту пов’язана з визначенням форм існування музичного твору та

місця графічної форми запису в сфері креативних і перцептивних процесів.

Зроблено висновок про правомірність розгляду музичної діяльності в усіх її

проявах з позицій сукупності притаманних їй знакових систем.

Дані спостереження актуалізують вивчення нотного тексту як окремої

знакової системи. Осмислюються контекстуальні фактори та їх вплив на

інтерпретування знаків. Контекст розуміється як такий, що надає важливі

уточнення, котрі доповнюють розуміння зв’язку між знаком та об’єктами – без

урахування контексту частина значень є недоступною. Розрізнення трьох

семіотичних рівнів знакової системи – синтактики, семантики та прагматики

(Ch. Morris) – уможливлює аналіз будь-якого базового елементу в стані

ізольованої одиниці чи в певних контекстах. Підкреслено, що кожен

семіотичний рівень має власні правила сегментації та комбінації знакових

елементів. Формалізація цих правил створює метамову знакової системи –

опис її знакових та змістовних одиниць та шляхи їх комбінування.
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У Розділі 2 – «Семіотичний потенціал фортепіанних нотних текстів

Й. Брамса» – представлено аналіз графічних знаків у Сонаті op. 5, Варіаціях на

тему Р. Шумана op. 9, мініатюрах op. 117 та op. 118. Вибір даного матеріалу

обґрунтований характерними рисами особистості композитора та обставинами

його діяльності. Зроблено висновок про багатогранну і ретельну роботу

Й. Брамса з письмовою формою відбиття авторської думки на підґрунті

одержаної з наукових джерел інформації (G. Bozarth, H. Drinker, L. Erb, H. Gál,

K. Geiringer, P. Holmes, B. Jacobson, M. Kalbeck, I. Keys, P. Latham, M. Lee,

M. MacDonald, М. Musgrave, В. Niemann, R. Pascall), яка містить: свідчення

дослідників про пристрасть митця до наукової та художньої літератури;

складання збірки різноманітних цитат як скарбниці співзвучних майстру ідей

та думок; його дослідницьку та редакторську практики; колекціонування

рукописів та випадки з їх переписом чи реставруванням; факти виставляння

ним всіляких правок та виправлень у різних виданнях. Звідси – його схильність

до якомога точної та детальної фіксації через систему знаків та їх комбінацій

результату свого творчого процесу, що складає необхідні умови для

адекватного розуміння реципієнтом сенсу музичного твору.

Свідчення про плідну працю композитора з видавництвами, вивчення

кореспонденції з коректорами та редакторами нотних текстів (S. Avins,

G. Bozart, R. Pascall) доводять автентичність їх перших видань. Виникла тим

самим можливість спілкування із достотним словом майстра гарантувало

наукову коректність зроблених у дисертації аналітичних спостережень щодо

семіотичних властивостей нотних текстів Й. Брамса.

Процес здійсненого аналізу нотних текстів обраних фортепіанних творів

Й. Брамса дозволив диференціювати артикуляційні та фразувальні знаки, які

використовуються через прагнення автора транслювати інформацію про

музично-структурну організацію одиниць тексту та направити хід думок

виконавця на пошук необхідних прийомів реалізації певного змісту у звучанні.

У результаті вивчення нотних текстів фортепіанних творів Й. Брамса

з’ясовано, що вже у ранніх композиціях майстра склалося індивідуальне
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трактування системи нотних знаків, що в останній період його творчості не

одержало принципових змін, а радше набуло більш концентрованого

вираження, обумовленого специфікою пізнього стилю майстра. Доведено, що

відсутність графічних знаків або нехтування ними з боку виконавця

призводить до викривлення авторської думки.

Розділ 3 – «Функції графічних знаків в умовах партитурної нотації» – на

матеріалі Фортепіанного квінтету op. 34, Тріо op. 114 и Сонати для кларнета і

фортепіано op. 120 №2 розкрито значення графічних знаків для вірного

прочитання нотного тексту, відзначеного притаманною Й. Брамсу «технікою

розвивальної варіації» (W. Frisch, N. Grimes, A. Schoenberg) та

гештальт-принципу. Виявлено, що графічні знаки слугують головним

чинником візуалізації подій тематичного процесу, який здійснюється за

рахунок варіювання окремих мотивів, внаслідок чого виникає перманентне

експонування їх нових варіантів. Відзначений хід музичних подій охоплює всі

шари ансамблевої фактури, що приводить до її тематизації та викликає

необхідність диференціювання графічних знаків у відповідності до рядків

партитури. Встановлено незалежність графічних знаків від специфіки

інструментів, чим підкреслюється їх первинна спрямованість на розкриття

композиційного сенсу камерно-ансамблевого твору.

У Висновках зазначається наступне. Нотний текст розглянуто як знакову

систему, призначену для письмової фіксації, зберігання та трансляції

результату авторського творчого процесу. Запропонована в дослідженні

концепція парадигматичних та синтагматичних відношень в процесі знакового

функціонування надає теоретичні підстави для подальшої розробки поняття

метамови музичної нотації, тлумачення понять контексту та граматики в

системі нотного тексту.

Композиторська індивідуальність Й. Брамса відзначена єдністю

поетичного та інтелектуального начал. В його творчій особистості

співіснували глибокий ліризм і тяжіння до музичного конструювання.
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Прагнення досконалості нотного тексту є гарантом точності та наочності

композиторських художніх інтенцій.

Вивчення нотних текстів Й. Брамса дозволило виявити наступне:

– майстер не вдавався до вигадування або запозичення символів з

позамузичної сфери, цілковито довіряючи нотній графіці, яка мала для нього

універсальне значення;

– функціонально вона відноситься до двох шарів музичного

висловлювання – виконавського та композиційного;

– вже у ранніх творах митця спостерігається активна тематична робота,

пов’язана з принципом варіювання, а пізніше – «розвивальної варіації»

(А. Шенберг), що вимагало відбиття цього процесу за допомогою усієї системи

графічних знаків;

– традиційні графічні знаки та їх комбінації одержали в творах Й. Брамса

розширену семантику, яка сприяє досягненню якомога детальнішої

репрезентації авторського нотного тексту.


[…]


пропонується сформувати парадигму нотних символів як комплекс

ізольованих знаків чи їх патернів, які знаходять нові значення в синтагмах. У

свою чергу, синтагматична вісь слугує основою, на якій нотні символи

комбінуються в послідовності. Важливо зазначити, що особливість парадигм

та синтагм всередині нотного тексту обумовлена складністю будови – умовною

сукупністю горизонтальних та вертикальних координат, що призводить до

одночасного розташування знакових сполучень на вертикальній осі з їх

лінійним розгортанням.
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4. Наявні в музичній семіотиці теоретичні положення вчених (Р. Барт,

Н. Кук, К. Дальхауз, Дж. Грір, Р. Інгарден, Е. Кренек, Дж. Моліно, Р. Монелль,

Ж.-Ж. Наттьє, М. Ребрук, E. Тарасті, Л. Трейтлер, В. Москаленко,

О. Самойленко, С. Шип) визначають нотний текст як окрему матеріальну

форму існування музичного твору. Особливу увагу викликає тріадна модель

музичної діяльності Ж.-Ж. Наттьє, в якій креативні та перцептивні процеси

взаємодіють з третьої складової – символічною формою. Розгляд наведених

аспектів стосовно локалізації нотного тексту в сфері музичної діяльності

призвів до висновку, що нотний текст – це система знаків, яка слугує

матеріальною формою твору, яка є, згідно Ж. -Ж. Наттьє, результатом

поетичного процесу композитора та за допомогою якого відбувається

означення слухових уявлень та ідей графічними знаками. Його транслювання

здійснюється по візуальному каналу, а матеріальну об’єктивізацію забезпечує

його збереження у часі.

Відповідно до диференціації процесів створення та сприйняття

символічної форми Ж.-Ж. Наттьє характеризує різні типи аналізу. В контексті

дослідження природи нотного тексту обрано принцип аналізу нейтрального

рівня, за ідеєю якого матеріальна форма має досліджуватися в

нейтралізованому від поетичних та естетичних процесів вигляді. Даний підхід

зумовив використання прийомів ізолювання об’єктів, сегментації одиниць,

контекстуалізацію елементів в ході запропонованого в даній дисертації

семіотичного аналізу.

5. Сутність методу семіотичного підходу до вивчення нотного тексту

полягає в наступному:

– семіотичний аспект аналізу має на меті виявлення знань та правил,

дотичних синтактиці, семантиці та прагматиці, що складає метамову системи,

володіння якою прямо пов’язано з компетенцією інтерпретатора;

– розуміння механізму знакового функціонування сприяє пошуку та

осмисленню суб’єктом аналізу потенційних контекстів, які впливають на

тлумачення зафіксованого нотного тексту;
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– врахування властивої графічним знакам полісемії, яку розкриває

семіотичний аналіз, сприяє виявленню якомога повнішого змісту;

– аналіз графічних знаків здійснюється з врахуванням контекстів

музично-виразних засобів, композиційних особливостей, та загальних

стильових констант автора;

– в результаті аналітичних дій формується функціональне поле

графічних знаків (артикуляційні, фразувальні, мотивні тощо).

6. Композиторська індивідуальність Й. Брамса відзначена єдністю

поетичного та інтелектуального начал. В його творчій особистості

співіснували глибокий ліризм і тяжіння до музичного конструювання.

Вилучені з численних джерел про мистецтво німецького майстра факти про

його схильність до навчання, досліджень, спілкування зі спадщиною музичних

геніїв попередніх епох за допомогою вивчення рукописів та книг, тобто,

текстових форм, розкривають розуміння майстром будь-якого тексту як

відносно самодостатнього явища, прочитання якого не потребує ніяких

допоміжних засобів, а лише обізнаності в загальноіснуючих і власних

правилах його організації. Прагнення досконалості нотного тексту є гарантом

точності та наочності композиторських художніх інтенцій.

7. Вивчення нотних текстів, призначених для різних інструментальних

складів дозволило виявити наступне:

– майстер не вдавався до вигадування або запозичення символів з

позамузичної сфери, цілковито довіряючи нотній графіці, яка мала для нього

універсальне значення;

– функціонально вона відноситься до двох шарів музичного

висловлювання – виконавського та композиційного;

– вже у ранніх творах митця спостерігається активна тематична робота,

пов’язана з принципом варіювання, а пізніше – «розвивальної варіації»

(А. Шенберг), що вимагало відбиття цього процесу за допомогою усієї системи

графічних знаків; Не менш важливим чинником для їх активного використання

виявилась наявність різноманітних артикуляційних прийомів в сполученні з
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способами варіювання метроритмічних параметрів та прогресуючої мотивної

трансформації;

– традиційні графічні знаки та їх комбінації одержали в творах Й. Брамса

розширену семантику, яка сприяє досягненню якомога детальнішої

репрезентації авторського нотного тексту;

– вивчення ансамблевих партитур довело, що графічні знаки в нотних

текстах митця мають в межах його композиторської практики універсальне

значення поза спеціальних вказівок щодо специфіки звуковибудування та

звуковедіння різних за своєю природою – клавішного, струнних, духових –

інструментів;

– відзначене дозволяє розглядати графічні знаки в нотних текстах

композитора як індивідуальне запровадження складу та функціонального

призначення традиційної музичної нотації.

8. Семіотичний підхід до «нейтрального рівня» музичного твору може

спрямовуватися на досягнення різних цілей наукового аналізу. У випадку

наявності автентичного нотного тексту – на виявлення авторського тлумачення

графічних знаків; при втручанні редакторської інтерпретації – на

співставлення їх тлумачень двох/n їх версій; цінним поживком для вчених

слугують виконавські нотатки, що сприяють кращому розумінню процесу

трансформації нотного запису в інший вимір музичного твору. Названі

можливості використання семіотичного підходу до вивчення нотного тексту

розкривають подальші перспективи здійсненого в дисертаційній роботі

наукового дослідження.
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