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‘ Актуальність рецензованого дисертаційного дослідження не викликає

сумнівів: проблема проникнення в композиторський задум і його адекватне

розшифрування (прочитання) виконавцем залишатиметься актуальною як по

відношенню до текстів минулого, так і сучасності. Задум об’єктивується в

нотному тексті як матеріальному об’єкті, що містить графічні знаки, котрі є

своєрідним маршрутизатором до цього задуму. Нотний текст є репрезентантом

задуму. Отже, слід знайти аналітичні ключі до розшифрування графічних знаків

в контексті авторського нотного тексту, осягнути логіку їх організації, їх

системність, правила, за якими вони застосовуються, і буде відкритий один з

шляхів, що веде до осердя нотного тексту — композиторської думки, семантики

твору, зафіксованої композитором. Таким аналітичним ключем автор обирає

семіотичний метод дослідження як головний серед інших, торуючи шлях від

самих основ семіотики — фундаментальних вчень Ч. Пірса, Ф. Соссюра,

Ч. Морріса — до сучасних розвідок українських і зарубіжних вчених, які навряд

чи утворюють суголосний дискурс, скоріше вельми розгалужений напрямок

сучасної музикології. Тим складнішим здається шлях дисертанта, якому

довелось співставляти й узгоджувати наукові положення минулого і сучасності,

української і зарубіжної науки, які становлять теоретико-методологічну основу

його роботи. З цієї точки зору заявлений пункт новизни щодо синтезування

теоретичних положень різних концепцій загальної та музичної семіотики для

обґрунтування уявлення про нотний текст як знакову систему (с. 16) можна

доповнити введенням в обіг українського музикознавства наукових джерел, які

не часто фігурують у вітчизняних розвідках.

Проте не в цьому, на нашу думку, вбачається цінність роботи. Наукові

положення Ч. Пірса, Ф. Соссюра і Ч. Морріса, які дисертант ретельно пояснює,

складають своєрідну “прекомпозиційну” складову роботи автора. Сутність її

полягає у відшукуванні аналітичних підходів до адекватного прочитання

графічних знаків для: 1) виявлення сутності композиторської техніки Й. Брамса;

2) виходу на рівень узагальнень щодо авторського стилю Й. Брамса; 3)

проникнення в специфіку його композиторського мислення. Саме цим і цінна

дисертація Д. Старцева, яка є вагомим внеском в розробку теми

композиторського мислення Й. Брамса, порушеної в численних працях, однак

багатоаспектної і, власне, невичерпної, як і взагалі проблематика мислення.

Проникнення в композиторське мислення Й. Брамса через графічні знаки його

нотних тестів становить наукову новизну дисертації.

Акцент саме на мисленнєвій проблематиці стає очевидним після

ознайомлення з Другим та Третім розділами дисертації, де музика композитора,

зафіксована в нотному тексті, оживає в результаті вдумливого і кропіткого

аналізу графічних знаків, які досліджуються як система, що унаочнює і

прояснює мотивно-тематичну, ритмо-метричну і фактурну роботу композитора,

на макрорівні — процес формотворення. Такий підхід дає можливість авторові

твердити про подвійну функцію нотної графіки — виконавську і композиційну.

На нашу думку, ця теза є суттєвою і перспективною для розуміння значущості

графіки в деяких нотних текстах ХХ та ХХІ століть, в котрих за її допомогою

об’єктивується композиторські техніка і задум. Підрозділ 1.1., у зв’язку з цим,

набуває значення своєрідної преамбули, екскурсу в теорію загальної семіотики.

Лише окремі його положення проростають у подальшому викладенні дисертації

(зокрема, про контекстуальність і полісемію). Побажанням науковцю може бути

більш гнучка адаптація семіотичної теорії до природи і специфіки музичного

мистецтва у подальших наукових дослідженнях.

Повертаючись до аналітичних розділів, в яких Д. Старцев систематизує

графічні знаки і з’ясовує їх структурну і семантичну функції в певному

контексті, слід підкреслити, що таким чином він виявляє і унаочнює

брамсівський інтелектуалізм і конструктивність мислення, невід’ємні від

ліризму і експресії, притаманні його музиці. Так, автор зазначає про лігу як

маркер мотивної структури (с. 79); пише про те, що брамсівська лігатура

допомагає осмислити синтаксичну будову нотного тексту, його поліфонічний

зміст (с. 103); наголошує на тому, що мотивні ліги і двосторонні вілки

забезпечують адекватне прочитання структури мотивів (с. 103) тощо. В

результаті аналізу графічних знаків відбувається проникнення в сутність

композиторської техніки Й. Брамса, а самі знаки осмислюються в якості

складників його стилю. Так прокладається маршрут до специфіки брамсівського

мислення. Вихід на універсалії мислення композитора були б неможливі без

ґрунтовної доказової бази — фортепіанних (крупних і мініатюр) і камерно-

ансамблевих (для різних складів) творів, нотний текст яких принципово

відрізняється часовими і просторовими характеристиками. Зведення до єдиних

принципів оперування графічними знаками в фортепіанному тексті і тексті

партитур свідчить про досягнення заявленої в дисертації мети — “на підґрунті

наукових положень загальної і музичної семіотики розкрити механізм знакового

функціонування в нотних текстах Й. Брамса” (с. 16).

Враховуючи зазначене, дозволю висловити припущення, що науковий

інтерес дисертанта пролягає не стільки в площині семіотики, яка є допоміжним

інструментом в його розвідці, а в площинах текстології і проблем

композиторського мислення, які, безперечно, перетинаються. І, на мою думку,

інтерес цей інспірований виконавською діяльністю дисертанта, адже для

виконавців взаємодія з нотним текстом належить до ключових фахових питань.

Не випадковим є і обраний аналітичний матеріал — фортепіанні і камерно-

ансамблеві твори Й. Брамса — композитора, який славився своєю ретельністю в

роботі над авторським текстом і підготовки його до оприлюднення, загалом —

пристрастю до текстології, про що детально і з посиланнями на ґрунтовні

джерела викладено в Розділі 2.

З приводу текстології побажанням до автора на майбутнє є точнішій добір

україномовних відповідників, наприклад, у випадку “розвивальної” чи

“розвиваючої” варіації (с. 133) і, в цілому, ретельніша редакторська робота над

власним науковим тестом, тим більше що приклад Й. Брамса може нам усім

бути взірцем.

В результаті ознайомлення з дисертацією у рецензента виникли такі

питання:

1. На с. 25 Ви пишете про повний цикл музичної діяльності. Ця схема, на

Вашу думку, є універсальною чи має історичний характер?

2. Відомо, що не тільки Й. Брамс вважав редакторську роботу складовою

творчого процесу. На нотних текстах яких композиторів Ви б хотіли апробувати

життєздатність своєї концепції?

Резюмуючи, відзначимо, що результати дослідження мають велику

практичну цінність не тільки для виконавців, а й для композиторів, особливо

здобувачів освіти, у яких має сформуватись уявлення про надважливість

редакторської роботи над власним нотним текстом. Також результати можуть

стати підґрунтям подальших наукових досліджень з музичної текстології,

семіотики, семантики.

Дисертація має логічну структуру — три розділи, поділені на підрозділи,

висновки. Виклад матеріалу чіткий, зумовлений рухом від загального до

особливого. Вагоме значення мають додатки з нотними прикладами, які

конкретизують і унаочнюють теоретичні положення аналізу. Висновки

вичерпні, відповідають сформульованим завданням і пунктам новизни.

За темою дисертації опубліковано чотири одноосібні статті. З них три у‒

спеціальних виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України, одна

стаття у фаховому періодичному зарубіжному виданні «European Journal of

Arts» Premier Publishing s.r.o. (Відень, Австрія). Апробацій на науково-

практичних конференціях міжнародного та всеукраїнського рівня достатня

кількість.

Список використаних джерел налічує 189 позицій, з яких 165 —

іноземними мовами. Порушень академічної доброчесності в роботі не виявлено.

Таким чином, дисертаційне дослідження Старцева Дмитра Андрійовича

«Авторські графічні знаки в фортепіанних та камерно-ансмаблевих нотних

текстах Йоганнеса Брамса», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 –

Музичне мистецтво, є самостійним, оригінальним і науково обґрунтованим

дослідженням, що відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Уважаємо, що Старцев Дмитро Андрійович заслуговує присвоєння

ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Завідувач кафедри композиції та інструментування

Харківського національного університету мистецтв

імені І. П. Котляревського,

кандидат мистецтвознавства, доцент Ганна САВЧЕНКО
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